
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizio Polizia Municipale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 53 del 09/05/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 01/06/2022    al n. 399 

 

 
 

 

OGGETTO:   ESAZIONE DELLE SANZIONI STRADALI COMMINATE AI 

PROPRIETARI DI VEICOLI RELITTI E RECUPERO DELLE SPESE DI 

DEMOLIZIONE DEGLI STESSI - APPROVAZIONE PREVENTIVO ED 

IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. Z72362E197 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO 

- che questo Ufficio ha accertato che taluni veicoli  sono stati relitti, sprovvisti della prescritta 

Assicurazione  per la R.C.A., dai rispettivi proprietari sulle strade pubbliche all'interno del territorio 

comunale e venivano sottoposti a sequestro, per essere poi demoliti  ai sensi del D.M. 22.10.1999 n. 

460; 

- che a carico dei rispettivi proprietari è stata comminata la sanzione amministrativa  per violazione 

dell'art. 193/1-2 del C.d.S. “poiché i veicoli sono stati trovati in sosta al momento del controllo 

senza la prescritta copertura assicurativa di r.c. auto verso terzi e conseguentemente sottoposti a 

sequestro amministrativo, che in difetto di ricorso, il verbale costituisce titolo esecutivo per la 

confisca dei veicoli ai sensi dell'art. 213 del C.d.S.; 

- che con determinazione n. 116 del 13.12.2021 Reg. Uff., Reg. Gen. 873/21 si è preso  atto della 

nota spesa fornito in data 09/12/2021, prot. n. 25760, dalla Prefettura di Teramo, che comunicava il 

prospetto di liquidazione delle spese di custodia dei veicoli sequestrati; 

- che l'Ente ha sostenuto le spese di demolizione di cui alla Determina Dirigenziale n. 182/2022 e 

intende procedere al recupero, ora ed anche per quanto dovesse essere accertato in futuro, di quanto 

esborsato, oltre all'esazione dell'importo delle sanzioni, mediante le modalità di legge, da 

individuare anche a mezzo di una consulenza ed assistenza legale; 

Visto che: 

- nelle more dell’adozione di specifico regolamento disciplinante il conferimento degli incarichi 

legali, è stato richiesto il preventivo per i servizi legali inerenti le attività in oggetto all’Avv. 

Stefania Di Benedetto, res.te in Giulianova, che si è occupata già in passato delle questioni 

d'interesse dell’Ente, con specifico riferimento all'ambito di competenza dell'Area in intestazione; 

Considerato che  vi sono ragioni di celerità per far introitare all'Ente eventuali somme di 

competenza; 



Pag. 2 

Ritenuto: 

- che il fine che si intende perseguire con il contratto servizi legali è quello di tutelare i diritti o 

gli interessi e le ragioni dell’Ente; 

- che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei servizi legali in oggetto; 

- che il contratto sarà stipulato a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 

- che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Dato atto: 

- dell’art. 17 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede, in sostanza, che le 

disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non si applicano agli appalti e alle concessioni di 

servizi legali;  

- delle Linee Guida ANAC N. 12 (non vincolanti) che prevedono che l’incarico conferito ad 

hoc costituisce un contratto d’opera intellettuale di cui all’art. 2229 e ss. del codice civile, 

consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, per cui riconducibile ai 

contratti esclusi, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; in particolare il paragrafo 3.1 

4.2 secondo cui l'affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all'art. 4 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in caso di assoluta particolarità della controversia oppure 

consulenza, ad esempio del thema decidentum o comunque della questione trattata, tale da 

giustificare l'affidamento al soggetto individuato dalla stazione appaltante; 

- l’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., rubricato “Principi relativi all’affidamento di contratti 

pubblici esclusi”, che prevede che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 

servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 

oggettiva del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente 

ed efficienza energetica; 

Considerato che per la specificità della materia è stato interpellato l'Avv. Stefania Di Benedetto, 

dello Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis in Mosciano S. Angelo alla Via Marx 

n.1; 

Vista la nota rimesso dall'Avv. Stefania Di Benedetto  pervenuta al protocollo di questo Comune in 

data 28.04.2022 al Prot. n. 8999, con la quale il professionista contattato ha comunicato la 

propria disponibilità e trasmesso il preventivo di € 507,52, fatte salve le sopravv enienze e 

le integrazioni, a cui aggiungere le spese: 

 

A Co m p e n so 400 ,00 

B Rimborso forfetta rio s p e s e 1 5 %  0,00 

C CPA 4 %: ( su A +B) 16, 00 

D IVA 2 2 % ( su A +B + C) 91,5 2 

E Totale (A +B + C + D) 507,52 

Constatata la congruità di tale preventivo rispetto ai parametri e alle tariffe previste ex lege come 

da tabelle allegate al D.M. n. 55/2014; 



Pag. 3 

Dato atto che per il conferimento dell'incarico in oggetto è stato richiesto all'A.N.A.C. il seguente 

codice C.I.G. Z72362E197 

Considerata la necessità di provvedere in merito; 

Dato atto che si procede all’affidamento diretto, in analogia alle previsioni dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per ragione di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Preso atto del decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato nella 

G.U. n. 309 del 30.12.2012 che differisce al 31 marzo 2022 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. Sino alla medesima data è 

autorizzata per gli enti l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 

del TUEL. 

Visto il disposto dell’art.163 c.5 del TUEL secondo il quale : 

Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 

3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Verificata la disponibilità di cassa sul Cap 3441 del bilancio corrente esercizio; 

Vista l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M.  G.M. n.41 

del 12.05.2021; 

        Visto il decreto sindacale n. 3 del 16.07.2021 di nomina a responsabile del settore ; 

Verificata  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del piano triennale anticorruzione 2021/2023, approvato con delibera di G.C. 31 del 31-3-

2021;  

b)  del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014; 

c) del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

Visto: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

IL FUNZIONARIO 



Pag. 4 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

                                                                 D E T E R M I NA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i.; 

2. di incaricare  l'Avv. Stefania Di Benedetto, dello Studio Legale Associato de Benedictis & de 

Benedictis in Mosciano S. Angelo alla Via Marx n.1, in riferimento alle questioni di cui in 

premessa, di fornire la sua attività per il recupero delle spese sostenute; 

3. di approvare il preventivo di spesa rimesso dal medesimo Avv. Stefania Di Benedetto, 

dell'importo di €.507,52, oneri di legge compresi (€ 400,00 per competente, € 16,00 per 

CAP 4%, € 91,52 per IVA 22%), oltre alle spese vive che saranno documentate; 

4. di impegnare la relativa somma sul cap. 3441 Spese per liti, arbitraggi e consulenze a tutela 

delle ragioni del Comune -  piano dei conti 1.03.02.11.006 del bilancio corrente esercizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della pubblicazione è la dott.ssa Angela 

Sottanella 

 

 

 

Mosciano S.A., li 09/05/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 01/06/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01/06/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


